
Odhad poptávkové funkce a elasticita poptávky 

 

 

 

 

Zdroj: https://www.pexels.com 

 

 

 

Jindřich Soukup 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

  



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

©Jindřich Soukup, 2021 

 

Vydalo nakladatelství a vydavatelství E-knihy 

V roce 2021, vydání první 

ISBN 978-80-905326-9-4 (online; pdf) 

  



3 
 

 

Předpokládáme, že pracujete ve společnosti Žižkovské Kuře a odpovídáte za objem prodejů a 

tím také za tržby, které firma dosahuje. Vaším cílem je dosáhnout pro společnost co největší 

výše celkových příjmů. S ohledem na tento cíl je Vaším záměrem nastavit optimální výši ceny 

prodávaných kuřat. 

Prvním krokem Vašeho rozhodování je zjistit, jak se vyvíjela poptávka po drůbežím mase 

v uplynulých 25 letech. Z výkladu o poptávce víte, že poptávané množství drůbežího masa 

závisí, mimo jiné, na preferencích zákazníků, ceně drůbežího, na cenách substitutů (např. na 

ceně vepřového či hovězího masa). Významná je také výše příjmů zákazníků a jejich počet. 

Při odhadech poptávky po produkci konkrétní firmy management ví, kolik zboží a za jaké ceny 

prodal. Může tudíž odhadnout individuální poptávku po konkrétním výrobku či službě. 

Analogicky lze použít data Českého statistického úřadu o prodávaném objemu a průměrné výši 

ceny určitého zboží a odhadovat tržní poptávku po zvolené komoditě. Postup, jak odhadnout 

individuální či tržní poptávku a příslušné elasticity, přitom zůstává stejný. A právě o metodu 

odhadu poptávky a o interpretaci parametrů vypočtených poptávkových funkcí nám jde. 

Z možných faktorů, které ovlivňují spotřebu drůbežího masa, si vybereme dva základní faktory: 

cenu za kilogram kuchaného kuřete, které bude dokládat vývoj ceny drůbežího masa a vývoj 

nominální průměrné hrubé měsíční mzdy zaměstnanců, kteří pracují v národním hospodářství 

České republiky. Předpokládáme přitom, že žádné další veličiny, které mají vliv na poptávku 

(např. již zmíněné preference zákazníků), se nemění. 

Všechny tři potřebné údaje, tj. spotřeba drůbežího masa na jednoho obyvatele v kilogramech 

(Q), cena za jeden kilogram kuchaného kuřete (P), vývoj nominální průměrné hrubé měsíční 

mzdy zaměstnance v národním hospodářství České republiky (W) jsou veřejně dostupné na 

stránkách Českého statistického úřadu. Data vidíte v připojené tabulce. Navíc je do tabulky 

vložen index spotřebitelských cen (CPI), v cenách roku 2015. 

Upozornění. Výklad je zaměřen na ekonomickou interpretaci získaných odhadů poptávkových 

funkcí, nikoliv na samotnou regresi. Úkoly označené hvězdičkou a obrázkem lupy se týkají 

regrese a z hlediska případové studie jsou považovány za doplňující. Tyto úkoly lze vynechat 

bez ztráty návaznosti při zkoumání poptávkových funkcí. 

  



4 
 

Tab.1: Podklad pro odhad poptávkové funkce 

rok Q P W CPI 

1995 13,0 48,85 8 307 52,2 

1996 13,6 59,37 9 825 56,8 

1997 15,3 65,27 10 802 61,7 

1998 17,9 52,9 11 801 68,3 

1999 20,5 46,49 12 797 69,8 

2000 22,3 61,65 13 219 72,4 

2001 22,9 60,55 14 378 75,8 

2002 23,9 46,23 15 524 77,2 

2003 23,8 53,6 16 430 77,3 

2004 25,3 51,8 17 466 79,4 

2005 26,1 51,6 18 344 80,9 

2006 25,9 44,3 19 546 83 

2007 24,9 61,47 20 957 85,3 

2008 25,0 58,99 22 592 90,7 

2009 24,8 56,18 23 344 91,7 

2010 24,5 58,63 23 797 93 

2011 24,5 58,49 24 126 94,8 

2012 25,2 65,52 25 101 97,9 

2013 24,3 69,63 26 637 99,3 

2014 24,9 70,55 25 546 99,7 

2015 26,0 66,3 26 467 100 

2016 26,8 64,87 27 589 100,7 

2017 27,3 67,64 29 504 103,1 

2018 28,4 67,74 31 885 105,3 

2019 29,0 64,51 34 120 108,3 
Zdroj: ČSU (2009), ČSU (2019), ČSU (2020a), ČSU (2020b), ČSU (2021a), ČSU (2021b). 

 

Otázka 1 Funkce poptávky a index spotřebitelských cen 

Ze zadání případové studie plyne, že budeme sledovat poptávkou funkci, kde spotřeba 

drůbežího masa na závisí na ceně kuřecího masa a na průměrné hrubé měsíční mzdě 

zaměstnanců. Formálně lze tuto poptávku zapsat ve tvaru: 

Q = f (P, W)   za jinak nezměněných podmínek 

Určitě víte, že index spotřebitelských cen (CPI) měří vývoj relativní změny konečných 

spotřebitelských cen (včetně všech daní) zboží a služeb placených obyvatelstvem. K tomu se 

používá spotřební koš založený na vybraných druzích zboží a služeb. Za cenové reprezentanty 

Český statistický úřad vybírá zboží a služby (přibližně 700 položek), které se významně podílejí 

na výdajích obyvatel. 

Chceme zkoumat poptávku po drůbežím mase. Zamysleme se nyní nad tím, proč jsme do 

tabulky zahrnuli národohospodářskou veličinu, kterou bezesporu index spotřebitelských cen je. 

Za jakým účelem jsme index spotřebitelských cen do tabulky vložili? 

 



5 
 

Otázka 2 Celková spotřeba a spotřeba na jednoho obyvatele 

Český statistický úřad zveřejňuje spotřebu potravin a nealkoholických nápojů na jednoho 

obyvatele. Jistě není problém zjistit počet obyvatel v České republice a vypočítat celkovou 

spotřebu drůbežího masa v České republice v příslušném roce. 

Přesto máme v tabulce uvedena data o spotřebě drůbežího masa na jednoho obyvatele a tyto 

údaje také při odhadu poptávky použijeme. 

Pokuste se zdůvodnit, proč dáme při odhadu poptávkové funkce přednost spotřebě na jednoho 

obyvatele před celkovou spotřebou drůbežího masa v České republice za jednotlivé roky. 

 

  Úkol 3 Odhad lineární poptávkové funkce* 

Při odhadu poptávkových funkcí se používá nejčastěji její lineární tvar. Rovnici přímky určitě 

znáte: 

Q = a + b P + c W 

Vybereme nyní dostupný statistický software a údaje uvedené v tabulce 1. Nezapomeňte, že 

nyní používáme ceny a mzdy dělené indexem spotřebitelských cen. Pomocí regrese vypočteme 

lineární poptávkovou funkci po drůbežím mase. 

Pokud nemáte možnost odhadnout sami tuto poptávkovou funkci, poskytne Vám výsledek 

výpočtu vyučující. 

Tip: pokud chcete použít MS Excel, musíte mít naistalován doplněk Analýza dat. Pro instalaci 

najdeme doplněk na kartě Data, ve skupině Analýza, tlačítko Analýza dat. Doplněk obsahuje 

dvě desítky nástrojů, my budeme používat nástroj Regrese, který analyzuje lineární závislost 

mezi veličinami. 

 

Otázka 4 Interpretace parametrů lineární poptávkové funkce 

Získali jsme lineární funkci poptávky po spotřebě drůbežího masa na jednoho obyvatele. 

Zkusme nyní interpretovat koeficient „a“ z pohledu manažera firmy Žižkovské kuře. Jakou 

informaci vám tento údaj říká? 

Přejdeme ke koeficientu „b“. Zkusíme nyní interpretovat tento koeficient z pohledu manažera 

firmy Žižkovské kuře. Jakou informaci mu tento údaje říká? 

Poslední koeficient v rovnici je označen písmenem „c“. Jak ale může interpretovat vypočtenou 

hodnotu koeficientu manažer firmy? 

Upozornění: jistě znáte vzorce pro cenovou a důchodovou elasticitu poptávky. Pokud si tyto 

vzorce připomenete, jistě si uvědomíte, že ani jeden z těchto tří koeficientů nelze v lineární 

poptávkové funkci chápat jako koeficient elasticity poptávky. 

 



6 
 

Otázka 5 Odhady cenové a důchodové elasticity poptávky pro lineární funkci poptávky 

Přesto však zkusíme z odvozené lineární poptávkové funkce odvodit hodnotu cenové a 

důchodové elasticity poptávky. 

a) Vyberte si konkrétní rok z tabulky 1. Zjistěte z této tabulky výši spotřeby drůbežího 

masa na jednoho obyvatele a cenu za jeden kilogram kuchaného kuřete pro tento rok. 

Nominální cenu nezapomeňte vydělit indexem spotřebitelských cen. Za použití 

koeficientu „b“ vypočtěte cenovou elasticitu poptávky po drůbežím mase v příslušném 

roce. 

b) Obdobně vyberte pro stejný rok tabulky výši spotřeby drůbežího masa na jednoho 

obyvatele a velikost průměrné hrubé měsíční mzdy zaměstnance. Nominální mzdu 

nezapomeňte vydělit indexem spotřebitelských cen. Za použití koeficientu „c“ 

vypočtěte důchodovou elasticitu poptávky po drůbežím mase v příslušném roce. 

Vyjde vám stejná hodnota cenové elasticita poptávky pro různé roky? Proč ano, proč nikoliv? 

Vyjde vám stejná hodnota důchodové elasticita poptávky pro různé roky? Proč ano, proč 

nikoliv? 

c) Nejběžnější a nejspolehlivější odhad cenové a důchodové elasticity poptávky pro celou 

lineární funkci poptávky je založen na použití průměrných hodnot závisle a nezávisle 

proměnných. Spočítejte v tabulce 1 průměrné hodnoty potřebných proměnných a 

vypočítejte cenovou a důchodovou elasticitu poptávky. Nezapomeňte, že opět musíte 

použít ceny a mzdy dělené indexem spotřebitelských cen. 

 

  Úkol 6 Odhad mocninné poptávkové funkce* 

Druhou nejrozšířenější funkcí, která se používá pro odhady poptávky, je mocninná funkce. 

Někdy se tato funkce označuje v literatuře také jako log-log funkce nebo log-lineární funkce. 

Mocninnou rovnici zapíšeme ve tvaru: 

Q = a Pb Wc 

Mocninou funkci lze převést (transformovat) na lineární regresní funkci. Použijeme 

logaritmickou transformaci čili mocninnou funkci zlogaritmujeme: 

log Q = log a + b log P + c log W 

Ceny a mzdy z tabulce 1 vydělíme opět indexem spotřebitelských cen. Následně všechny 

proměnné zlogaritmujeme. Pak vybereme dostupný statistický software a pomocí regrese 

vypočteme lineární poptávkovou funkci po drůbežím mase. 

Pokud nemáte možnost odhadnout sami tuto poptávkovou funkci, poskytne Vám výsledek 

výpočtu vyučující. 

Tip: pokud chcete použít MS Excel, musíte mít naistalován doplněk Analýza dat. Po instalaci 

doplněk najdeme na kartě Data, ve skupině Analýza, tlačítko Analýza dat. Doplněk obsahuje 

dvě desítky nástrojů, my budeme používat nástroj Regrese, který analyzuje lineární závislost 

mezi veličinami. 



7 
 

 

Otázka 7 Interpretace parametrů mocninné poptávkové funkce 

Získali jsme mocninnou funkci poptávky po spotřebě drůbežího masa na jednoho obyvatele. 

Zkusme nyní interpretovat koeficient „a“ z pohledu manažera firmy Žižkovské kuře. Jakou 

informaci vám tento údaj říká? 

Přejdeme ke koeficientu „b“. Zkusíme nyní interpretovat tento koeficient z pohledu manažera 

firmy Žižkovské kuře. Jakou informaci mu tento údaje říká? 

Poslední koeficient v rovnici je označen písmenem „c“. Jak může interpretovat vypočtenou 

hodnotu koeficientu manažer firmy? 

 

Otázka 8 Vyhodnocení cenové a důchodové elasticity poptávky 

Známe z předcházejících výpočtů v úkolů 5 a 7 výši cenové elasticity poptávky. Určete, o jaký 

typ zboží v případě drůbežího masa jde. 

Známe z řešení stejných úkolů 5 a 7 také výši důchodové elasticity poptávky. Určete, o jaký 

typ zboží v případě drůbežího masa jde. 

 

Otázka 9 Maximalizace příjmů 

Vrátíme se do roku 2000 a použijeme získanou lineární poptávkovou funkci pro rozhodování 

manažerů firmy Žižkovské kuře. V tomto roce dosahovala nominální měsíční mzda na jednoho 

pracovníka dělená indexem spotřebitelských cen výše 18 258 Kč. Na základě zjištěné lineární 

poptávkové funkce určete optimální výši ceny a spotřeby drůbežího masa na jednoho obyvatele, 

pokud firma Žižkovské kuře maximalizuje své celkové tržby. 

 

  Úkol 10 Statistický pohled na odhadnuté rovnice poptávky* 

Z odhadu lineární i mocninné funkce poptávky po drůbežím mase známe hodnoty indexu 

determinace. Stručně naznačte, jaká je jeho interpretace u každé z obou rovnic. 

Zvažte možnost doplnění dalších nezávisle proměnných do lineární i mocninné funkce 

poptávky. Cílem je zvýšit explanační sílu rovnic. Řekněte, jaký je podle Vašeho názoru 

očekávaný efekt dodatečných proměnných. 

Vraťte se k odhadnutým parametrům v obou rovnicích poptávky. Jsou zjištěné parametry 

statisticky významné? Své tvrzení zdůvodněte. 

 


